令 和 ７ 年 ７ 月 １ ８ 日

   保護者 様

朝霞市立朝霞第三小学校

  校長   松本 欣巳

夏休みの作品募集について

 保護者の皆様には、日頃より本校教育活動にご理解とご協力をいただきありがとうございます。明日からは
子供たちが楽しみにしている夏休みです。長期休暇だからこそできることにチャレンジし、充実した夏休みに
してください。
５０を超える企業や団体さんから募集案内が届きましたが、すべてを掲載することができません。朝霞市教

育委員会が主管する作品募集から選んで、下記に紹介します。また、下記以外のコンクールにも積極的に参加
し、お子様にとって学びある夏休みとなるよう、ご家庭でも意欲付け・お声かけをよろしくお願いいたします。
なお、tetoru でお知らせしていますこの手紙は、学校のホームページに掲載しております。各ご家庭で作品

票を印刷の上、必要事項を記入し提出してください。

＜作文・標語関係＞

募 集 名 内      容 用 紙 ・ 形 式

課題１

青少年読書感想文

全国コンクール

（全国学校図書館協議会）

・自由図書（課題図書以外の本を読んでの感想文）
・課題図書（課題図書を読んでの感想文）
低学年「ライオンのくにのネズミ」「ぼくのねこポー」
   「ともだち」「ワレワレはアマガエル」
中学年「ふみきりペンギン」「バラクラバ・ボーイ」
   「たった２℃で…：地球の気温上昇がもたらす環境災害 」「ねえねえ、なに見てる？」
高学年「ぼくの色、見つけた！」「森 に 帰 ら な か っ た カ ラ ス」

「マナティーがいた夏」「とびたて！みんなのドラゴン：難病ＡＬＳの先生と日明小合唱部の冒険」

１・２年  800字以内

３～６年 1200字以内

課題２

交通安全作文

（埼玉県交通安全協会）

 交通安全について的確に表現し、広く県民に交通安全
に関する理解と実践を呼びかけるもの。作文については
家庭内で交通安全について話し合ったもの、あるいは自
らの体験に基づくもの。

１～３年生  800字以内

４～６年生 1200字以内

課題３

ふれあい標語
（朝霞市青少年育成市民会議）

明るくさわやかな標語に表す。
WEB上の申込フォーム

から応募

＜図工・創作関係＞

募 集 名 内      容 用 紙 ・ 形 式

課題４

３R促進ポスターコンクール
(３R活動推進フォーラム)

循環型社会の構築に向け、３R（リデュース・リユー
ス・リサイクル）の理解をより深められるもの。３Rに
関するキャッチコピーを入れる。手描き。

四切又はB3版

課題５

環境美化ポスター

(朝霞市市民環境部)

環境美化で以下に関するもの。
「地球温暖化」「みどり」「ごみ減量」

３・6年児童対象。

四切画用紙

★全員に参加賞あり

課題６

交通安全ポスター
（埼玉県交通安全協会）

 交通安全について的確に表現し、広く県民に交通安全

に関する理解と実践を呼びかけるもの。

１～３年生  八切画用紙

４～６年生  四切画用紙

課題７

明るい選挙啓発ポスター

(朝霞市選挙管理委員会)

（低中学年）伝えることと自分の気持ちを表現すること
をはっきりと分けるのでなく、選挙に対する思いや願い
のイメージを身近なことや日常の経験などから素直に
表現する。
（高学年）「人に伝える」ということを身近な体験や社
会に目を向けて、自分なりに考えたり、想像したりした
ことなどから「明るい選挙」のイメージをふくらませて
表現する。

四切か八切画用紙

画材・描画材料は自由

課題８

児童絵画

作品コンクール

(埼玉県トラック協会)

ぼく・わたしが思う「安全で安心な環境にやさしいト

ラック」～こんなトラックあったらいいな～を描く。

入賞するとトラックにラッピング。みんなの夢のトラッ
クを走らせよう。

四切画用紙

横置き・横書き

絵の具など用具は自由

★全員に参加賞あり

課題９

防火ポスター

コンクール

（全日本消防人共済会）

４年生以上。令和7年度全国統一防火標語「急ぐ日も

足止め火を止め  準備よし」をイメージした図案。標語

や文字は入れない。未発表のもの。パソコンやスマート

フォンなどのペイントソフトを使用したものは不可。

四切画用紙。

縦置き。

★全員に参加賞あり

課題１０

朝霞市こどもイラスト

コンクール

(新電元株式会社)

豊かな暮らしをより便利に、より豊かにする未来の道

具を描く。朝霞市公立小学校１０校の低学年最優秀作品

及び高学年最優秀作品は東武東上線朝霞駅（上り）の看

板広告に掲載。

専用応募用紙

課題１１

ゆうちょアイデア

貯金箱コンクール

(郵便局/ゆうちょ銀行)

本人の創作で、腐らず、持ち運び可で未発表の作品。

工作キットは用いない。

材料自由

大きさは各辺25㎝以内

★全員に参加賞あり

課題１２

発明創意くふう展

・科学的な思考と独創力に重点をおいた、児童・生徒の

発明考案品 （共同作品も可）。

・耐久性があり、実用に耐えられる作品。

・全体的に完成された作品。

縦４５㎝・横７０㎝

・高さ７０㎝以内。

重さ２０㎏以内。

＜書写関係＞

募 集 名 内      容 用 紙 ・ 形 式

課題１３

小・中学生書道コンクール

（JA共済）

半紙１年「わら」2年「めばえ」3年「たねまき」

  ４年「結実」5年「流れる雲」6年「生命の源」

条幅１年「やさい」  ２年「すばる」

３年「せみの声」  ４年「食を育む」

５年「耕す大地」  ６年「不断の努力」

     ×小三
     〇三年

3年以上の児童は
氏名は漢字で書く
★全員参加賞あり

＜理科関係＞

募 集 名 内      容 用 紙 ・ 形 式

課題１４

朝霞支部科学教育振興展覧会

(埼玉県理科教育研究会)

自然に親しみ、科学的に解決するといった探求する

機会を通して、科学的研修物としてまとめたもの。

「埼玉県理科教育研究会」のホームページに掲載し

ている「研究のまとめ方」を参考にする。

A4レポート8枚以内
（容量は３０ＭＢ以内）

＊応募表に必要事項を記入して、8 月２９日（金）始業式に担任の先生へ提出してください。

 ＊応募した作品は、返却されないものがほとんどです。予めご了承ください。
  ＊絵画やポスターは、応募用紙の大きさが決まっています。大きさが異なるもの、キャッチコピーに誤

字があるもの、ふさわしくないものが描かれているなどは、審査の対象外となります。

三
年

○
○

課題③ WEB上で応募  配付した手紙内のQRコードを読み取り、応募する。 ④は次ページ

課題①児童→担任→ブロック１点渋井先生9/5(金)

青少年読書感想文全国コンクール

どちらかに○→  自由図書  課題図書

本の題名

学校名 朝霞市立朝霞第三小学校

クラス 年      組

ふりがな

氏 名

1 枚目右上にホチキス止め

課題②  児童→担任→鈴木翔太先生9/1(月)

交通安全作文コンクール

管轄警察署 朝霞警察署

学校名
あさかしりつ  あさかだいさん  しょうがっこう

朝霞市立 朝霞第三小学校

学校の

所在地

〒351-0033 朝霞市浜崎230

０４８－４７１－１６３０

学年組 年  組 性別 男 ・ 女

ふりがな

氏名

1 枚目右上にホチキス止め

課題⑥児童→担任→鈴木翔太先生9/1(月)

交通安全ポスターコンクール

管轄警察署 朝霞警察署

学校名
あさかしりつあさかだいさんしょうがっこう

朝霞市立朝霞第三小学校

学校の

所在地

電話番号

〒351-0033

朝霞市浜崎２３０

０４８－４７１－１６３０

学年組 年  組 性別 男 ・ 女

ふりがな

氏名

画用紙うら右下にはる

課題⑦ 児童→担任→すべて会議室9/1(月)(児玉先生)

 明るい選挙啓発ポスター

都道府県名 埼玉県 朝霞市

学校名 朝霞市立朝霞第三小学校

学年、組     年    組

ふりがな

氏 名

備考

         画用紙のうらの右下にはる

課題⑤児童→担任→会議室9/1(月)(島田先生)

環境美化ポスター

作品名

学校名
あさかしりつあさかだいさんしょうがっこう

朝霞市立朝霞第三小学校

学校
〒351-0033 朝霞市浜崎230

０４８－４７１－１６３０

学年組 年  組 性別 男 ・ 女

ふりがな

氏名

画用紙うら右下にはる

課題④ 児童→担任→すべて会議室9/1(月)（児玉先生）      ３R促進ポスターコンクール

画用紙のうらの右下にはる

※以下、保護者において確認をいただき、チェックをお願いします。

□　本票はすべての項目を記入し、作品（ポスター）の裏面に糊付した。

□　作品（ポスター）の英語のつづりの間違い、誤字等がないことを確認した。

　　※毎年英語のつづり（Reduce、Reuse、Recycle）の間違い多数あり

□　名前は楷書で枠内に記載した。（表彰の際に記載されたお名前を使用いたします。誤字にはご注意ください）

□　応募作品は返却しません。

□　個人情報の取り扱いに同意する。

　※応募者の個人情報については、応募や審査に関するご連絡やその他審査事務に必要な範囲のみで使用します。

　※審査委員会その他審査事務に関わる第三者に必要な限りで提供することがあります。

　※入賞の場合、授賞式および広報用ポスター・パンフレット等において作者の氏名、学年および学校名を掲載します。

　※環境省における個人情報の取扱いについては、環境省保有個人情報等管理規程をご確認ください。

環境省保有個人情報等管理規程　https://www.env.go.jp/kojinjoho/kojin_kitei.pdf

小学校　　　　　　　　　　　　　　　　年

中学校　　　　　　　　　　　　　　　　年

ふりがな

小

中
学校

学校の電話番号 学校担当者名

都道府県

学校名

学校の住所
埼玉 朝霞市浜崎２３０

※学校にて記載のご協力をお願いします

　０４８－４７１－１６３０

※学校にて記載のご協力をお願いします

　　　　島田　康生

あさかしりつ　あさかだいさん　しょうがっこう

　朝霞市立朝霞第三

ふりがな　　さいたまけん　あさかし　はまさき

３Ｒ促進ポスターコンクール応募用紙

□　作品は手描きであり、パソコン等を使用した作品、立体性のある作品（糊等を使用して張り付けたもの、切り絵

　　等）ではないことを確認した。

お名前（漢字）

ふりがな

作品コメント

（５０文字程度で

作品にこめられた

環境への思いなど

を書いてくださ

い）

参加部門

年齢

歳

小学生低学年（1.2年）・小学生中学年（3.4年）・小学生高学年（5.6年）・中学生

学年

課題⑩は、配付された専用用紙を

       各自で郵送してください。

課題⑪児童→担任→学年２点会議室9/1(月)

ゆうちょアイデア貯金箱コンクール

作品名

学校名 朝霞市立朝霞第三小学校

クラス 年      組

ふりがな

氏 名

ここに作品を載せて、セロテープ等で

裏打ちしてください。

作品が一番よく見える向き

課題⑧ 児童→担任→すべて会議室9/1(月)（児玉先生）    児童絵画作品コンクール

絵の題名

学校・クラス 朝霞市立 朝霞第三小学校  年  組

ふりがな

氏 名

自宅住所

電話番号

〒   ―       埼玉県朝霞市

    （     ）

学校住所

電話番号

〒３５１－００３３

埼玉県朝霞市浜崎２３０

 ０４８―４７１－１６３０

         画用紙のうらの右下にはる

課題⑨児童→担任→すべて会議室8/29(金)(児玉先生)

防火ポスターコンクール

管轄警察署 朝霞警察署

学校名
あさかしりつ  あさかだいさん  しょうがっこう

朝霞市立 朝霞第三小学校

学校の

所在地

〒351-0033 朝霞市浜崎230

０４８－４７１－１６３０

学年組 年  組 性別 男 ・ 女

ふりがな

氏名

1 枚目右上にホチキス止め

課題⑫ 児童→担任→すべて家庭科室9/1(月)(仲島先生)   発明創意くふう展

学校名 朝霞市立朝霞第三小学校    年   組 名前

作品名

作品の

アピール

作品に貼付もしくは作品と一緒に提出

課題⑬書道コンクール児童→担任→学年 1 点安部先生へ 9/1（月）

課題⑭ 児童→担任→兼竹先生9/1(月)

朝霞支部科学教育振興展覧会

学校名 朝霞市立朝霞第三小学校

クラス 年      組

ふりがな

氏 名

作品 1 枚目左上にホチキス

朝霞

朝霞第三小

あさかの